[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

СĚнтĚрвĂрри РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА МАРИИНСКО-ПОСАДСКИЙ РАЙОН

	ОКТЯБРЬСКИ  ПОСЕЛЕНИЙĚН

ЯЛ ХУТЛĂХĚ

ЙЫШĂНУ

«16» марта  2020  № 34
Октябрьски ялě

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» марта  2020  № 34
село Октябрьское

О  проведении экологического двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории Октябрьского  сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

В целях улучшения санитарно-эпидемиологической и экологической обстановки и озеленения населенных пунктов Октябрьского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, с целью обеспечения чистоты и порядка, приведения в надлежащее состояние территорий домов, внутридомовых проездов, детских площадок многоквартирных домов, а также территорий кладбищ и работам по приведению в порядок памятников, обелисков, мемориальных досок, благоустройству памятных мест, связанных с 75-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. п о с т а н о в л я е т:
1. Объявить и провести  с 16 марта по 16 мая 2020 года на территории Октябрьского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики двухмесячник по санитарно-экологической очистке и благоустройству населенных пунктов. Объявить акцию «Чистый четверг».

2. Утвердить план мероприятий по санитарной очистке и благоустройству территории Октябрьского сельского поселения согласно приложению №1.

3. В рамках экологического месячника провести субботники по уборке и вывозу мусора с территорий улиц.

Администрации сельского поселения:

- произвести закрепление территорий за предприятиями, учреждениями и организациями для наведения чистоты и порядка улиц, переулков и общественных мест согласно приложению 2;

 - провести сходы граждан на предмет соблюдения чистоты и порядка в жилом секторе населенных пунктов, приведения в надлежащее состояние кладбищ, благоустройства мест массового отдыха, ликвидации несанкционированных свалок;

- обеспечить освещение в средствах массовой информации и на сайте поселения ход проводимых мероприятий;

- наладить сбор и вывоз ТБО из жилого сектора населенных пунктов, ликвидацию несанкционированных свалок.

Руководителям учреждений и организаций рекомендовать:

 обеспечить массовое привлечение населения на работы по благоустройству территорий населенных пунктов, предприятий, учреждений и организаций;

руководителям управляющих компаний и жителям индивидуальных и многоквартирных жилых домов:

уделять особое внимание приведению в надлежащее состояние территории дворов, внутридомовых подъездов, детских площадок.

Ответственность по очистке и благоустройству территорий возложить на:

а) депутатов и старост населенных пунктов -  территории населенных пунктов и улиц села;

б) руководителей -  территории предприятий, организаций, учреждений.
4.  Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 5. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию
	Глава Октябрьского

 сельского поселения

	 В.Ф.Кураков

Приложение 1

к постановлению администрации

Октябрьского сельского поселения

Мариинско-Посадского района

Чувашской Республики

от 16.03.2020 № 34
План мероприятий

по санитарной очистке и благоустройству территории

Октябрьского сельского поселения

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

	№ п/п
	Наименование работ
	Дата исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Размещение на сайте администрации Октябрьского сельского поселения информации о проведении двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории Октябрьского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

	 16 марта
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	2
	Ликвидация несанкционированных свалок, благоустройство территорий, закрепленных за учреждениями и организациями независимо от форм собственности, с привлечением жителей поселения.
	Апрель-май
	Администрация, руководители
учреждений
(по согласованию), жители

	3
	Выявление случаев нарушений Правил благоустройства и привлечение нарушителей  к административной ответственности
	Апрель-май
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	4
	Уборка мусора на прилегающих территориях,  закрепленных за предприятиями, учреждениями и организациями  Октябрьского сельского поселения
	До 16.05.2020
	Руководители учреждений, предприятий и организаций (по согласованию)

	5
	Уборка мусора в палисадниках домов и на прилегающей территории возле домов (частный сектор) с обязательной вывозкой мусора на свалку
	До 16.05.2020
	Жильцы домов
(по согласованию) Субботник

	6
	Ремонт и покраска заборов, фасадов, наличников
	Апрель-май
	Жильцы домов
(по согласованию)

	7
	Уборка прилегающей территории  здания администрации
	До 16.05.2020
	Администрация Октябрьского сельского поселения субботник

	8
	Уборка прилегающих территорий предприятий и организаций всех форм собственности
	До 16.05.2020
	Руководители учреждений, предприятий и организаций (по согласованию)

	9
	Уборка территории общего пользования
	До 16.05.2020
	Администрация, старосты населенных пунктов

	10
	Уборка территории возле многоквартирных домов с обязательным вывозом мусора на свалку
	До 16.05.2020
	Жильцы (по согласованию)
субботник

	11
	Уборка несанкционированных свалок возле подворий
	До 16.05.2020
	хозяева подворий (по согласованию)

	12
	Ремонт Памятников воинам – землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, расположенных на территории поселения
	До 07.05.2020
	Администрация Октябрьского сельского поселения, старосты, депутаты

	13
	Уборка территории около Памятников воинам – землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, расположенных на территории Октябрьского сельского поселения
	До 07.05.2020
	Администрация Октябрьского сельского поселения, старосты, депутаты

	14
	Высадка кустарников, цветов, оформление клумб
	Май-июнь
	Специалисты
администрации, население, руководители организаций,
(по согласованию)

	15
	Уборка территории кладбищ
	Апрель- май
	Специалисты
администрации, старосты, жители населенных пунктов
(по согласованию)

Приложение 2
к постановлению администрации

Октябрьского сельского поселения

Мариинско-Посадского района

Чувашской Республики

от 16.03.2020 № 34
Закрепленные территории за предприятиями, учреждениями и организациями

Октябрьского сельского поселения для наведения чистоты и порядка

	№ п/п
	Предприятия, учреждения и организации
	Закрепленные территории для наведения чистоты и порядка

	1
	 Администрация Октябрьского сельского поселения

	1.Территория вокруг Обелиска Славы (ул.Советская).

2. ул.Советская, начиная с.д.15 до д.37, т.е.до перекрестка ул.Володарского.

	2
	 Октябрьский ЦСДК.

	1.Территория вокруг ЦСДК.

2. Территория вокруг Обелиска Славы (ул.Советская).

3. ул.Советская,  начиная с д.13 до д.1 (до магазина» «Вечерний»).

	3
	Октябрьское райпо

	1.Все общественные земли перед торговыми точками и зданиями .
2.Ул.А.Канаша

3.Бывшие магазины по ул.Ленина

	4
	Октябрьская больница

	1.Общественные земли вокруг территории больницы

	5
	МБОУ «Октябрьская СОШ»

	1.Общественные земли перед школой.

2.Благоустроить ключевую воду около школы.

3.Ул.Кушникова вдоль автодорог

	 6
	Детская школа  искусств

	Территория перед школой

	7
	Детский сад «Колос»

	1. Общественные земли вокруг территории

2. Базарная площадь.

	8
	Подстанция

	Общественные земли территории

	9
	Почта   ОКВКУ  4437/048

	Территорию вокруг административного здания

	10
	Ветучасток

	Территорию перед ветучастком

	11
	КФХ Тагеев М.Л.

	Общественные земли вокруг территории

	12
	ИП Медякова Г.И.

	 1. Территорию памятника и общественные земли перед конторой ул.Кушникова, д.27

2.Общественные земли вокруг территории магазина и территорию вдоль автодорог по ул.А.Канаша до перекрестка ул.Ленина

	13
	Автовокзал. ИП Васильева Э.В.

	Территорию вокруг автовокзала

	14
	КФХ Кузнецов А.Н.

	Общественные земли вокруг территории «Шиномонтаж»(ул.Кушникова, 29)

	15
	ИП Павлов В.Н. («Шиномонтаж»)

	Общественные земли вокруг территории

	16
	ИП Юнусов А.Г.

	Общественные земли вокруг территории

	17
	ИП Степанова Н.Г.

	Общественные земли вокруг территории

	18
	ИП Матюшова Е.А.

	Общественные земли вокруг территории

	19
	Многоквартирные дома
	Общественные земли вокруг территории

                                                .